
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

09 

 

 

30/04/2019 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto esercizio finanziario 2018. 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì Trenta del mese di Aprile, alle ore 19.45 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

RIBONI Mara        X  BELTRAME Fabio X  

PEVERI Sergio         X TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano        X  CAVALLONI Maurizio X  

MASTROPIETRO Giuseppe        X     

CAPOFERRI Giacomo        x     

MARAZZI Maurizio        X             

PALLADINI Roberto         Deceduto Totale 8 2 

   
 

 
 

 
 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 

 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione Conto del Bilancio esercizio finanziario 2018. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 
Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 
 
 RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017; 
 
           VISTA la richiesta formulata dall’ANCI già in sede di esame della legge di bilancio 
relativa al rinvio al 2021 della contabilità economico patrimoniale per i Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
           CONSIDERATO che in occasione della seduta della Conferenza Stato Città il 
Presidente ha comunicato che la norma che sancisce il rinvio è di imminente approvazione 
ed è pertanto possibile procedere all’approvazione del rendiconto 2018 anche in assenza 
della documentazione relativa alla contabilità economico patrimoniale; 
 
  

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere 
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il 
Conto Patrimoniale”; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 14/2019  con cui la  Giunta comunale ha approvato, ai 

sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2018; 

 
RICHIAMATA altresì la delibera n. 18/2019  con cui la  Giunta comunale ha 

integrato la delibera n. 14/2019 con il Conto patrimoniale; 
 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, 
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto 
da: 

 



 

 

 Conto del Bilancio 
 Stato Patrimoniale 

 
e dai seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
c) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
d) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
e) il prospetto dei dati SIOPE; 
f) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
g) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione; 
h) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
i) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 
4 del D.L. 95/2012; 

• relazione dell’Organo di Revisore; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013; 

• deliberazione del Consiglio Comunale riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 
del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto  2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed 
è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di 

disporne l’approvazione; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 18/03/2019, con cui è 

stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 
 



 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 
degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  
 

CONSIDERATO che: 

1) la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €. 143.681,62; 

2) il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad €. 146.784,53;  

3) lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2018 di €. 
1.357.149,40;  

 

DATTO ATTO che: 

• per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge   n. 
243/2012, si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo; 

• per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/06, si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 

EVIDENZIATO che: 

� ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla 
Giunta Comunale è stato allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 
di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con 
relazione in data 30 Aprile 2019, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto  parere sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli  

 
D E L I B E R A 

 
 
 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2018, ai 
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267,  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio,  Stato 
Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2018” e “Relazione del 
Collegio dei Revisori” di cui agli allegati 3) e 4) che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 

 
 



 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

198.761,44

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 

RISCOSSIONI 34.498,60 334.479,21 368.977,81

PAGAMENTI 178.192,07 242.762,65 420.954,72

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 146.784,53

(+) 
(-) 

GESTIONE 

(=) 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00(-) 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 146.784,53(=) 

RESIDUI ATTIVI (+) 152.593,26 74.275,29 226.868,55

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI (-) 79.206,11 150.765,35 229.971,46

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00(-) 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00(-) 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=) 143.681,62

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata 

Totale parte accantonata (B) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 16.088,54

Fondo contenzioso 14.772,03

30.860,57

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

3.524,23

0,00

0,00

2.802,32

Totale parte vincolata (C) 6.326,55

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 26.941,32

0,00

0,00Altri vincoli da specificare 

Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti (D) 79.553,18

 

    



 

 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018 
 

ATTIVO   PASSIVO 

Crediti vs.lo Stato ed altre 
amministrazioni pubbliche per la 
partecipazione al fondo di 
dotazione   Patrimonio netto 1357149,90 

Immobilizzazioni immateriali 3682,8  Conferimenti di capitale 459029,94 

Immobilizzazioni materiali 1785256,48  

Trattamento di fine 
rapporto   

Immobilizzazioni finanziarie 0  Debiti 329385,11 

Rimanenze 0  

Ratei e risconti e contributi 
agli investimentipassivi 0 

Crediti 209840,64      

Attività finanziarie non 
immobilizzate 0  TOTALE 2145564,95 

Disponibilità liquide 146784,53     

Retei e risconti attivi    Conti d'Ordine 142657,10 

       

TOTALE 2145564,45       

 
 

 

2) DI APPROVARE l’allegato 2 “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti 
provenienti dall’esercizio 2018 e precedenti”; 
 

3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 
residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:   Residui attivi                        €.  226.868,55 

USCITA:      Residui passivi                  €.  229.971,46 

 
 

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2018: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 
4 del D.L. 95/2012; 

• relazione dell’Organo di Revisore; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013; 

• deliberazione del Consiglio Comunale riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 
del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  



 

 

5) DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, 
dei concessionari della riscossione; 

• 6)  DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 
2017, di cui all’art. 1, comma 557, della 296/2006. 

 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge,  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 
del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

V.le F.lli Cervi, 18    C.A.P. 27011 (PV) 

 Tel. 0382/969303 – Fax 0382/969398  
P. IVA 00408380186 

e-mail  info@comune.torredenegri.pv.it 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 9 del  30/04/2019. 

 

 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto esercizio finanziario 2018. 
 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   30/04/2019 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   24/06/2019                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,24/06/2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  30/04/2019 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì   24/06/2019  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  24/06/2019               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,   24/06/2019                  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    30/04/2019 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì   24/06/2019 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,    24/06/2019                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


